
 

 

 

 Reggio Emilia, li 01/07/2020 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 2020/050 

Estensore: Dott.ssa Lisa Lusetti 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Erogazione di contributi e indennizzi di cui all’Avviso pubblico per l’erogazione 

di contributi e indennizzi a sostegno dei soggetti sportivi impossibilitati a 

svolgere la propria attività all’interno degli impianti della Fondazione in 

conseguenza dell’emergenza epidemiologica determinata dal diffondersi del 

COVID- 19 per i mesi di Marzo, Aprile, Maggio 2020 - LINEA 1. 

 

 

 

FONDAZIONE PER LO SPORT DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA  

Via F.lli Manfredi n. 12/D – 42124 Reggio nell’Emilia - Telefono 0522 / 456.473 – Telefax 0522 / 58.53.03 

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 022 999 303 50 

 



2 

 

 

 

 

 



3 

 

 

OGGETTO: Erogazione di contributi e indennizzi di cui all’Avviso pubblico per l’erogazione di 

contributi e indennizzi a sostegno dei soggetti sportivi impossibilitati a svolgere la 

propria attività all’interno degli impianti della Fondazione in conseguenza 

dell’emergenza epidemiologica determinata dal diffondersi del COVID- 19 per i mesi 

di Marzo, Aprile, Maggio 2020 - LINEA 1. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

Premesso: 

 

 che con deliberazione di C.C. del Comune di Reggio Emilia N. 13602/181 del 13/07/2007, 

legalmente esecutiva, è stata approvata la Costituzione della “Fondazione per lo Sport” del 

Comune di Reggio Emilia e la partecipazione del Comune medesimo in qualità di 

Fondatore originario;  

 

 che con deliberazione di G.C. del Comune di Reggio Emilia n. 21739/278 del 23.10.2007 è 

stato approvato il relativo Statuto, successivamente modificato con deliberazione di G.C. N. 

723/15 del 18/01/2012 e deliberazione notarile del Consiglio di Gestione della Fondazione n. 

109.168 del 24/02/2012; 

 

 che con deliberazione di G.C. n. 20862/218 del 6.11.2012 è stato approvato il nuovo Protocollo 

d’intesa che regolamenta i rapporti tra il Comune di Reggio Emilia e la Fondazione per lo 

Sport, implicante la concessione gratuita alla Fondazione di vari immobili, tra cui alcuni 

impianti sportivi di proprietà comunale; 

 

 che lo Statuto stabilisce all’art. 29 comma 3 che “ai fini della individuazione delle funzioni e delle 

responsabilità del Direttore troveranno applicazione le disposizioni in materia di attribuzione di 

funzioni Dirigenziali previste dalla disciplina normativa degli Enti Locali, da intendersi qui 

convenzionalmente richiamata”; 

 

 che nella seduta del 16 giugno 2008 il Consiglio di Gestione della Fondazione deliberava 

l’assegnazione delle funzioni di Direttore pro-tempore della Fondazione al dott. Domenico 

Savino, con decorrenza 1 gennaio 2008 e ciò fino al 31 dicembre 2009 e che nella seduta del 22 

dicembre 2009 detto incarico veniva prorogato fino al 30 giugno 2010; 

 

 che con delibera n. 2 nella seduta del 25 marzo 2010 il Consiglio di Gestione della 

Fondazione deliberava di nominare ex art. 26, co. 1 dello statuto della Fondazione il dott. 

Domenico Savino alla carica di Direttore della Fondazione mediante assunzione con 

contratto a tempo indeterminato con decorrenza 1 luglio 2010; 

 



4 

 

Vista la delibera del Consiglio di Gestione n. 2 del 31 marzo 2020, con cui si è provveduto 

all’approvazione dei criteri generali da inserirsi nell’Avviso pubblico per l’erogazione di contributi 

e indennizzi a sostegno dei soggetti sportivi in conseguenza dell’emergenza epidemiologica 

determinata dal diffondersi del COVID- 19, orientando le risorse disponibili verso attività ad 

elevato impatto sociale ed allocando le relative corrispondenti risorse a favore di due diverse 

“Linee di contribuzione e indennizzo”, di cui la prima è quella di seguito descritta: “LINEA DI 

CONTRIBUZIONE E INDENNIZZO 1: impossibilità a svolgere la propria attività all’interno degli 

impianti della Fondazione a causa di chiusura degli stessi per far fronte all’emergenza epidemiologica a 

partire dal 1 marzo 2020.  

L’ammontare dei contributi da erogarsi a favore di questa Linea di contribuzione ed indennizzo è pari a € 

40.000,00 mensili, per un valore complessivo di € 120.000,00, che verranno assegnati nella misura massima 

per società richiedente di € 9.000.  

Eventuali eccedenze vengono ridistribuite tra le associazioni che abbiano ottenuto nel corso della prima 

assegnazione una somma inferiore a € 500,00 e, comunque, in misura non superiore al doppio 

dell’ammontare della prima assegnazione. Ulteriori eccedenze possono essere ridistribuite in misura 

paritaria. - Termine ultimo di presentazione delle domande: 3 giugno 2020”; 

 

 

Considerato: 

 

 che, oltre a ciò, si è stabilito che i soggetti che avrebbero potuto beneficiare dei contributi ed 

indennizzi per le prime due Linee di contribuzione ed indennizzo siano: 

a. le Associazioni Sportive dilettantistiche anche non riconosciute ex artt. 36 e successivi 

del C.C.; 

b. le Associazioni con personalità giuridica di diritto privato ai sensi del Regolamento di 

cui al decreto del Presidente della Repubblica 10 febbraio 2000, n. 361; 

c. le Società Sportive Dilettantistiche, costituite nella forma di società di capitale o di 

società cooperativa senza scopo di lucro a seconda che si tratti delle linee di attività 3 

o 1 e 2; 

I soggetti sopraindicati dovranno essere iscritti al registro CONI; 

d. gli Enti di promozione sportiva riconosciuti dal CONI e dal CIP;  

e. gli Enti aventi natura associativa o solidaristica, privi di scopo di lucro (quali 

O.N.L.U.S., le Associazioni di Promozione Sociale, Cooperative sociali) che abbiano 

all’interno del proprio Statuto il riferimento allo svolgimento di attività sportive o che 

svolgano tra le proprie attività anche quelle di natura sportivo-motoria; 

f. esclusivamente i soggetti partecipanti della Fondazione per lo Sport; 

 

 che si è stabilito che i contributi verranno assegnati in ragione di ogni ora/turno di attività 

sospesa in ciascun impianto o parte di impianto sportivo della Fondazione avendo riguardo: 

‒ a quanto richiesto e dichiarato nella domanda; 

‒ alla corrispondenza tra i turni richiesti e turni che già erano autorizzati nel periodo 1 

marzo 31 maggio; 

 

 che l’ammontare del corrispettivo è stato calcolato in relazione ai turni di attività autorizzati 

che la società sportiva non è riuscita a svolgere e che, prima della fase dell’eventuale 

redistribuzione in misura paritaria, ci si è riservati di apportare dei correttivi in base a 

provvedimento motivato, secondo quanto sopra riportato; 

 



5 

 

 che si è stabilito che i contributi dovessero prendere in considerazione esclusivamente: 

‒ attività svolta da minori di anni 16 (sedici); 

‒ attività sportiva e motoria svolta da persone di età superiore ad anni 65 

(sessantacinque);  

‒ attività sportiva e motoria svolta da persone disabili; 

 

 che i contributi dovessero riguardare esclusivamente le attività di allenamento o corsistiche, 

con esclusione di qualsiasi competizione agonistica (es.: campionati, tornei, manifestazioni, 

attività etc.) e dell’attività amatoriale; 

 

 che condizione preliminare per l’erogazione dei contributi e indennizzi fosse che la società 

sportiva beneficiaria si impegnasse a sua volta ad indennizzare i fruitori della propria attività 

del mancato svolgimento della medesima, esplicitandone le modalità ed impegnandosi a 

fornire ogni documentazione al riguardo; 

 

 

Richiamati:  

 

 l’art. 12, comma 1, della legge 241/1990; 

 

 l’art. 4, co. 5 dello Statuto della Fondazione per lo sport; 

 

 l’art. 4, co. 1, lettera c) del Regolamento dei criteri e delle modalità per la concessione di 

sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari e l’attribuzione di utilità o vantaggi 

economici o economicamente rilevanti approvato dal Consiglio di Gestione nella seduta del 

22/04/2010, come modificato con deliberazione n. 2 del 23/06/2011, con deliberazione n. 4 

dell’8 novembre 2013 e da ultimo con deliberazione n. 10 del 6 maggio 2019; 

 

 la Determinazione del Direttore n. 2020/023 del 1 aprile 2020 avente ad oggetto 

“Approvazione di Avvisi pubblici per l’erogazione di contributi e indennizzi a sostegno di 

soggetti sportivi in conseguenza dell’emergenza epidemiologica determinata dal diffondersi 

del COVID- 19 ed altre cause e circostanze”; 

 

 

Preso atto che i termini di presentazione delle domande relative alla Linea 1 dell’Avviso sono 

scaduti in data 3 giugno; 

 

 

Esaminata l’istruttoria relativamente alla procedura in oggetto a firma dell’estensore, Lisa Lusetti, 

di cui al Protocollo N. FONDAZIONESPORT/2020/00072/I, nonché i relativi “Allegato A – 

ELENCO DOMANDE”, riportante le domande pervenute entro tale data, e “Allegato B” – 

GRADUATORIA”, riportante le modalità di distribuzione dei contributi e la relativa graduatoria 

finale,  allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

 

Tutto ciò premesso, 

 



6 

 

DETERMINA 

 

 

1. di provvedere all’erogazione dei contributi di cui all’Avviso pubblico per l’erogazione di 

contributi e indennizzi a sostegno dei soggetti sportivi impossibilitati a svolgere la propria 

attività all’interno degli impianti della Fondazione in conseguenza dell’emergenza 

epidemiologica determinata dal diffondersi del COVID-19, relativamente alla LINEA 1 

(“Impossibilità a svolgere la propria attività all’interno degli impianti della Fondazione a causa di 

chiusura degli stessi, dovuta all’emergenza epidemiologica determinata dal diffondersi del COVID-19 

a partire dal 1marzo al 31 maggio 2020”), secondo quanto riportato nell’ “Allegato B - 

GRADUATORIA” che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto per un 

ammontare pari ad Euro 120.000, secondo il dettaglio che segue: 

 

BENEFICIARIO IMPORTO 

A.S.D. FALKGALILEO          6.696,00 €  

GINNASTICA AMATORI REGGIO EMILIA A.S.D.          4.790,00 €  

A.S.D. POLISPORTIVA TRICOLORE          1.894,00 €  

CENTRO PERMANENTE DANZA LET'S DANCE 

A.S.D.C.S. 
         1.675,00 €  

A.S.D. SKATING NEW LIFE          1.005,00 €  

A.S.D. BERIV             416,00 €  

A.S.D. SCUOLA BASKET REGGIO EMILIA           1.899,00 €  

A.S.D. CLUB SCHERMA KOALA           2.199,00 €  

GYMNASTX              697,00 €  

U.S. LA TORRE A.S.D.           3.146,00 €  

G.A.S.T. ONLUS           4.458,00 €  

ACD TRICOLORE REGGIANA          1.583,00 €  

TENNISTAVOLO SSD a RL              515,00 €  

US REGGIO CALCIO ASD          4.810,00 €  

PIEVE VOLLEY ASD           1.559,00 €  

ASD SASSUOLO CALCIO FEMMINILE              878,00 €  

ASD MORELLO FOOTBALL SCHOOL             879,00 €  

U.S. ARBOR          2.113,00 €  

CSI NUOTO OBER FERRARI ASD          5.324,00 €  

BASKET 2000 SSD A RL          1.759,00 €  



7 

 

A.S.D. BASKET JOLLY           5.224,00 €  

EQUIPE EMILIA JUDO A.S.D.              697,00 €  

POLISPORTIVA PEGASO A.P.D.           1.422,00 €  

VANGUARD SKATING A.S.D.           1.849,00 €  

U.S. FIDES A.S.D.           3.198,00 €  

REGGIANA NUOTO A.S.D.           9.000,00 €  

A.S.D. COOPERATORI REGGIO EMILIA           3.223,00 €  

DINAMIC NUOTO A.S.D.           1.710,00 €  

EVERTON VOLLEY A.S.D.           3.291,00 €  

G.S. ARBOR BASKET SCSD         2.917,00 €  

PGS PRIMAVERA LIFE A.S.D.          4.057,00 €  

ROSTA VOLLEY TEAM A.S.D.          1.692,00 €  

CENTRO VOLLEY REGGIANO A.S.D.          1.717,00 €  

VOLLEY MASSENZATICO A.S.D.          1.042,00 €  

U.S. SANTOS 1948 ASD          3.662,00 €  

A.S.D. SAN MAURIZIO          2.063,00 €  

G.S. SELF ATLETICA A.S.D.          3.883,00 €  

SSD VIRTUS LIBERTAS srl         2.269,00 €  

REGGIO BASEBALL A.S.D.             682,00 €  

POLISPORTIVA GALILEO GIOVOLLEY A.S.D.          1.986,00 €  

SGR GINNASTICA REGGIANA A.S.D.          9.000,00 €  

A.S.D. REGGIO UNITED          2.721,00 €  

ACCADEMIA PATTINAGGIO A.S.D.             957,00 €  

POLISPORTIVA AMBROSIANA 2.0 A.S.D.              500,00 €  

POLISPORTIVA SAN PROSPERO STRINATI             500,00 €  

U.S. REGGIO EMILIA A.S.D.          2.443,00 €  

 

 

2. di dare atto che la conseguente spesa complessiva andrà iscritta per un totale di € 120.000,00 

nel Bilancio di previsione dell’esercizio 2020; 

 

 

 



8 

 

3. di attestare ai sensi e per gli effetti dell'art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 

62/2013 e dell'art. 4 del “Codice di Comportamento e norme atte a contrastare la corruzione 

ed i fenomeni di illegalità (Approvato dal Consiglio di Gestione nella seduta del 31 Gennaio 

2014, deliberazione n. 3)”, che non esistono conflitti di interesse, neanche potenziale,  in capo 

al firmatario del presente provvedimento. 

 

  

 

 IL DIRETTORE 

 Dott. Domenico Savino 

 (documento firmato digitalmente) 


		2020-07-01T19:09:35+0100
	SAVINO DOMENICO




